
세 입 예 산 사 업 명 세 서

장: 300 지방교부세
관: 310 지방교부세
항: 311 지방교부세 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총     계 537,059,130 534,540,000 2,519,130

300 지방교부세 66,236,013 65,500,713 735,300

310 지방교부세 66,236,013 65,500,713 735,300

311 지방교부세 66,236,013 65,500,713 735,300

311-01 지방교부세 66,236,013 65,500,713 735,300

[ 일반회계 ] 66,236,013 65,500,713 735,300

< 기획예산담당관 > 66,236,013 65,500,713 735,300

  ▣특별교부세(812,300천원) 735,300 0 735,300

    □저소득층 슬레이트 지붕개량 사업 35,300 0 35,300

    □청소년교육문화횐관 진입도로 개설 400,000 0 400,000

    □쓰레기소각장 진입도로 개설 300,000 0 300,000

35,300,000원

400,000,000원

300,000,000원

500 보조금 187,132,190 185,348,360 1,783,830

510 국고보조금등 142,325,189 140,694,779 1,630,410

511 국고보조금등 142,325,189 140,694,779 1,630,410

511-01 국고보조금 115,789,881 115,786,733 3,148

[ 일반회계 ] 115,789,881 115,786,733 3,148

< 가정복지과 > 28,228,765 28,227,062 1,703

  ▣만5세아 무상보육료 1,066,222 1,064,519 1,703

< 보건소 > 279,622 278,177 1,445

  ▣불임부부지원 81,750 80,305 1,445

1,066,222,000원

81,750,000원

511-02 국가균형특별회계보조금 24,107,948 22,562,788 1,545,160

[ 일반회계 ] 24,107,948 22,562,788 1,545,160

< 경제과 > 1,421,280 1,281,120 140,160

  ▣지방기업고용보조금 지원 521,280 381,120 140,160

< 개발정책과 > 2,255,000 850,000 1,405,000

  ▣온양중심상권재정비촉진사업(재정비촉진시범사업 지원비)

 2,255,000  850,000  1,405,000  2,255,000,000원

511-03 기금 2,427,360 2,345,258 82,102

[ 일반회계 ] 2,427,360 2,345,258 82,102

< 보건소 > 1,635,137 1,553,035 82,102

  ▣병의원 무료예방접종 106,984 34,882 72,102

  ▣암치료비지원 143,000 133,000 10,000

106,984,000원

143,000,000원

520 시,도비보조금등 44,807,001 44,653,581 153,420

521 시·도비보조금등 44,807,001 44,653,581 153,420

521-01 시·도비보조금등 44,807,001 44,653,581 153,420



장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

[ 일반회계 ] 44,807,001 44,653,581 153,420

< 주민자치과 > 2,162,886 2,112,886 50,000

  ▣소규모 지원사업 619,000 569,000 50,000

    □도고면 봉농리 도로포장공사 50,000 0 50,000

< 사회복지과 > 5,064,307 5,057,978 6,329

  ▣장애수당 312,471 309,220 3,251

  ▣장애수당 추가 48,816 48,657 159

  ▣부부장애수당 48,510 47,880 630

  ▣중증장애인 월동비 35,763 35,304 459

  ▣장애인직업재활시설운영 34,505 32,675 1,830

< 가정복지과 > 12,293,052 12,259,698 33,354

  ▣아동복지시설운영 58,873 56,100 2,773

  ▣만5세아 무상보육료 426,489 425,808 681

  ▣저소득층 영유아간식비 204,000 191,000 13,000

  ▣장애아담당보육교사수당 3,600 3,000 600

  ▣보육시설종사자 처우개선비 지원 286,500 283,000 3,500

  ▣대체보육교사인건비지원 9,400 8,400 1,000

  ▣국.공립.법인보육시설 교재교구비지원 5,800 5,700 100

  ▣경로당 개보수사업 11,000 0 11,000

  ▣가정보육시설 난방비 6,590 5,890 700

< 경제과 > 756,656 746,144 10,512

  ▣지방기업고용보조금 지원 39,096 28,584 10,512

< 교통행정과 > 741,320 714,320 27,000

  ▣시내버스 대폐차비 54,000 27,000 27,000

< 보건소 > 1,671,545 1,645,320 26,225

  ▣병의원 무료예방접종(기) 32,095 10,464 21,631

  ▣암치료비지원(기) 57,200 53,200 4,000

  ▣불임부부지원 32,700 32,106 594

50,000,000원

312,471,000원

48,816,000원

48,510,000원

35,763,000원

34,505,000원

58,873,000원

426,489,000원

204,000,000원

3,600,000원

286,500,000원

9,400,000원

5,800,000원

11,000,000원

6,590,000원

54,000,000원

32,095,000원

57,200,000원

32,700,000원


